
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 32/2013-CONSUNI/UFAL, de 06 de maio de 2013.

APROVA  A CRIAÇÃO  E 
IMPLANTAÇÃO  DA  UNIDADE 
ACADÊMICA:  INSTITUTO  DE 
PSICOLOGIA (IP/UFAL). 

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  – 
CONSUNI/UFAL,  no uso das  atribuições  legais  que lhe são conferidas  pelo ESTATUTO e 
REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que consta do Processo nº. 026720/2011-15 e 
de acordo com a deliberação tomada, por unanimidade, na sessão ordinária mensal ocorrida em 
06 de maio de 2013;

CONSIDERANDO os  elementos  e  requisitos  essenciais  para  a  constituição  de  uma 
Unidade Acadêmica previstos nos artigos 9º (Inciso VIII), 18 e 21 do Estatuto da UFAL;

CONSIDERANDO  a iniciativa do Colegiado do Curso de Psicologia e a discussão e 
aprovação unânime da referida matéria pelo Conselho da Unidade Acadêmica do Instituto de  
Ciências Humanas, Comunicação e Artes (ICHCA/UFAL), na sessão extraordinária ocorrida no 
dia 01/12/2011;

CONSIDERANDO  a  recomendação  favorável  da  CÂMARA  ACADÊMICA  do 
CONSUNI,  aprovada  por  unanimidade,  na  reunião  do  dia  29/04/2013  e  fundamentada  pela 
análise prévia de todas as Pró-Reitorias (PROGRAD, PROPEP, PROGINST, PROGEP, PROEST  
e PROEX), cujo Parecer Conclusivo recomenda favoravelmente, sem qualquer restrição, a criação 
da referida Unidade;

R E S O L V E     :  

Art.  1º  - Aprovar  a  criação  e  implantação  do  INSTITUTO  DE 
PSICOLOGIA  -  IP/UFAL,  como  Unidade  Acadêmica  integrante  da  Universidade 
Federal de Alagoas - UFAL, em atendimento aos normativos legais e estatutários.

Parágrafo  Único -  Fica  alterado  o  ANEXO I do  Regimento  Geral  da 
UFAL (Tabela de Unidades Acadêmicas).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 06 de maio de 2013.

Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
Presidente do CONSUNI/UFAL.


	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL
	Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
	Presidente do CONSUNI/UFAL.


